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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ              

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУНСКОГО РАЙОНА

Постановление
20.01.2023                                           рп. Чунский                                             № 11
О внесении изменений в муниципальную программу 
Чунского районного муниципального образования 
«Комплексные меры по укреплению межнационального 
согласия» на 2023-2028 годы

В целях приведения объема финансирования муниципальной программы Чунского районного муниципального образования «Комплексные меры по укреплению межнационального согласия» на 2023-2028 годы, утвержденной постановлением администрации Чунского района от 24.11.2022 года № 404, в соответствии с решением Чунской районной Думы «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 26.12.2022 года № 136, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ (в ред. от 14.07.2022 года), Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Чунского районного муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Чунского района от 24.03.2021 года № 34, руководствуясь статьями 38, 50 Устава Чунского районного муниципального образования,

1. Внести изменения в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Комплексные меры по укреплению межнационального согласия» на 2023-2028 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района от 24.11.2022 года № 404 (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Чунского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. В течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего постановления специалисту 1 категории по вопросам социальной политики аппарата администрации Чунского района Е.В. Кокориной разместить изменения, утвержденные настоящим постановлением в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление» (www.gasu.gov.ru) и предоставить лицу, ответственному за размещение информации на сайте администрации Чунского района актуальную редакцию муниципальной программы в электронном виде для размещения на официальном сайте администрации Чунского района в разделе «Муниципальные программы».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Чунского района по вопросам социальной политики.

 Исполняющий обязанности мэра Чунского района      
                  О.А. Толпекина

                                                                       Приложение 1
                                                                                          к изменениям, вносимым 

                                                                                                 в муниципальную программу 

                                                                                 Чунского районного 

                                                                                                  муниципального образования

                                                                                                           «Комплексные меры по укреплению 
                                                                                                   межнационального согласия»
                                                                                                           на 2023-2028 годы, утверждённую

                                                                                                       постановлением администрации                    

                                                                                 Чунского района от 
                                                                                  24.11.2022 г. № 404
Глава I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование характеристик муниципальной

программы
	Содержание характеристик 

муниципальной программы

	1
	2
	3

	1.
	Правовое 

основание разработки муниципальной программы
	1. Указ Президента РФ от 19 декабря 2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

2. Указ Президента РФ от 29 мая 2020 г. № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года».
3. Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, утверждённой постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 года №767 – пп.
4. Устав Чунского районного муниципального образования. 

5. Стратегия социально – экономического развития Чунского районного муниципального образования на 2017 – 2030 годы, утвержденная решением Чунской районной Думы от 27.12.2017 года № 128.
6. Порядок разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Чунского районного муниципального образования, утвержденный постановлением администрации Чунского района от  24.03.2021 года № 34

	2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Чунского районного муниципального образования – далее АЧРМО

	3.
	Соисполнители муниципальной программы
	1. Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района» - далее ОКСМП;
2. Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации Чунского района» - далее ОО

	4.
	Участники муниципальной программы


	-

	1
	2
	3

	5.

	Цель муниципальной программы

	Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории Чунского районного муниципального образования

	6.
	Задачи муниципальной программы 
	Задача 1. Укрепление единства российской нации путем раскрытия и поддержки народных традиций.
Задача 2. Формирование общественного мнения, направленного на проявление толерантного уважения к другим народностям, а также на предупреждение экстремистской деятельности среди молодежи


	7
	Подпрограммы 
	-

	8.
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2028 годы

	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы

	1. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 428,0 тыс.  руб., в том числе:
2. По годам реализации:
2023 год – 6,0 тыс. руб.;

2024 год – 6,0 тыс. руб.;

2025 год – 6,0 тыс. руб.;

2026 год – 135,0 тыс. руб.;

2027 год – 135,0 тыс. руб.;

2028 год – 140,0 тыс. руб.
3) По источникам финансирования:

а) бюджет Чунского районного муниципального образования - 

 428,0 тыс. руб.

	10.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение охвата населения района, участников мероприятий, направленных на популяризацию национальных культур в Чунском районе до 20 % к 2028 году
2. Увеличение доли информированной молодежи об ответственности за проявление экстремизма от общей численности молодежи проживающей в Чунском районе до 25% к 2028 году


Руководитель аппарата администрации 

Чунского района                                                                                                        Г.В. Мельникова                                                                                                                                                                       
                                                                       Приложение 2
                                                                                          к изменениям, вносимым 

                                                                                                 в муниципальную программу 

                                                                                 Чунского районного 

                                                                                                  муниципального образования

                                                                                                           «Комплексные меры по укреплению 
                                                                                                   межнационального согласия»
                                                                                                           на 2023-2028 годы, утверждённую

                                                                                                       постановлением администрации                    

                                                                                 Чунского района от 
                                                                                  24.11.2022 г. № 404
Таблица 1

Объем и источники финансирования муниципальной программы 
 «Комплексные меры по укреплению межнационального согласия» на 2023-2028 годы
	№ п.п.
	Источники финансирования
муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.

	
	
	за весь период реализации
	в том числе по годам

	
	
	
	2023 год
	2024 год 
	2025 
год 
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Всего, 

в том числе 
	428,0
	6,0
	6,0
	6,0
	135,0
	135,0
	140,0

	1.1.1.
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	428,0
	6,0
	6,0
	6,0
	135,0
	135,0
	140,0


Руководитель аппарата администрации 

Чунского района                                                                                                          Г.В. Мельникова                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                           Приложение 3
                                                                                                                                                                               к изменениям, вносимым 

                                                                                                                                                                                      в муниципальную программу 

                                                                                                                                                                      Чунского районного 

                                                                                                                                                                                      муниципального образования

                                                                                                                                                                        «Комплексные меры по 
                                                                                                                                                                                          укреплению межнационального 
                                                                                                                                                                                      согласия» на 2023-2028 годы,        

                                                                                                                                                                                           постановлением администрации
                                                                                                                                                                     Чунского района от 
                                                                                                                                                                      24.11.2022 г. № 404
Таблица 4
Система мероприятий реализации муниципальной программы
 «Комплексные меры по укреплению межнационального согласия» на 2023 – 2028 годы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участник)
	Источ​ник
финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Показатель
Результативности
программы

	
	
	
	
	За весь период реализации программы
	в том числе по годам

	

	
	
	
	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год 
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории Чунского районного муниципального образования


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.1.
	Задача 1. Укрепление единства российской нации путем раскрытия и поддержки народных традиций

	  1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1.: Организация массовых национальных праздников и мероприятий, направленных на сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на территории Чунского района
	ОКСМП
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	395,0
	5,0
	5,0
	5,0
	125,0
	125,0
	130,0
	п. 1. таблицы 2

	1.1.1.1.
	Мероприятие 1.1.1.:

Организация и проведение татарского праздника «Сабантуй», фольклорного праздника «Играй гармонь, звени частушка!», районного конкурса «Битва хоров»
	ОКСМП
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	335,0
	5,0
	5,0
	5,0
	105,0
	105,0
	110,0
	

	1.1.1.2.
	Мероприятие 1.1.2.:

Районный конкурс

«Школа поварят»
	ОКСМП
	Бюджет Чунского районного муниципального образования


	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	    1.2.
	Итого по задаче 1. 
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	395,0
	5,0
	5,0
	5,0
	125,0
	125,0
	130,0
	

	2.1.
	Задача 2. Формирование общественного мнения, направленного на проявление толерантного уважения к другим народностям, а также на предупреждение экстремистской деятельности среди молодежи




	2.1.1.
	Основное мероприятие 2.1.: 

Реализация информационной кампании по профилактике экстремизма среди молодежи
	ОКСМП
	Бюджет Чунского районного муниципального образования

	33,0
	1,0
	1,0
	1,0
	10,0


	10,0
	10,0
	п. 2. таблицы 2



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.1.1.1.
	Мероприятие 2.1.1.: 

Изготовление и распространение информационных материалов в образовательных организациях района, предприятиях, учреждениях об ответственности за участие в экстремистской деятельности, разжигание межнациональной, межрелигиозной розни


	ОКСМП 
	Бюджет Чунского районного

муниципального образования
	18,0

	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	5,0
	5,0
	

	2.1.1.2.
	Мероприятие 2.1.2.:

Всероссийская акция «Голубь мира»
	ОКСМП
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.1.1.3.


	Мероприятие 2.1.3.: 

Проведение в образовательных организациях мероприятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, в том числе по недопущению вовлечения в экстремистскую деятельность, всеми законными средствами (беседы, лекции, круглые столы и др.)


	ОО
ОКСМП


	Без финансирования


	-
	-
	-
	-


	-
	-
	-


	

	2.1.1.4.
	Мероприятие 2.1.4.:

Областная неделя «Единство многообразия»
	ОО
	Без финансирования


	-


	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.1.1.5.
	Мероприятие 2.1.5.:

Марафон национальных игр «ЭТНОмы»
	ОО
	Без финансирования


	-


	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	2.1.1.6.
	Мероприятие 2.1.6.:

Повышение профессионального уровня работников культуры, молодежной политики  в сфере профилактики экстремизма, внедрение и использование новых методик, направленных на профилактику экстремизма (семинары, круглые столы, курсы повышения квалификации)
	ОКСМП


	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	2.2.
	Итого по задаче 2
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	33,0
	1,0
	1,0
	1,0
	10,0
	10,0
	10,0
	

	3
	Итого по программе 
	
	428,0
	6,0
	6,0
	6,0
	135,0
	135,0
	140,0
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3.1.
	В том числе по источникам финансирования:
	Бюджет Чунского районного муниципального образования
	428,0
	6,0
	6,0
	6,0
	135,0
	135,0
	140,0
	

	3.2.
	В том числе по ответственному исполнителю и соисполнителям:



	3.2.1.
	ОКСМП
	
	428,0
	6,0
	6,0
	6,0
	135,0
	135,0
	140,0
	


Список сокращений, использованных в таблице 4 муниципальной программы:
1. АЧРМО -  Администрация Чунского районного муниципального образования;

2. ОКСМП - Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Чунского района»;
3. ОО -  Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации Чунского района»
Руководитель аппарата администрации Чунского района                                                                                                               Г.В. Мельникова

                                                       Приложение 

                                                               к постановлению








администрации Чунского района 








от 20.01.2023  № 11
Изменения, вносимые в муниципальную программу Чунского районного муниципального образования «Комплексные меры по укреплению межнационального согласия»
на 2023-2028 годы, утвержденную постановлением администрации Чунского района 

от 24.11.2022 г. № 404
1. Главу 1 «ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в новой редакции (приложение 1);

            2. Таблицу 1 «Объем и источники финансирования муниципальной программы «Комплексные меры по укреплению межнационального согласия» на 2023-2028 годы» изложить в новой редакции (приложение 2);
3. Таблицу 4 «Система мероприятий реализации муниципальной программы «Комплексные меры по укреплению межнационального согласия» на 2023 – 2028 годы» изложить в новой редакции (Приложение 3).
Руководитель аппарата администрации 

Чунского района                                                                                                 Г.В. Мельникова                                                                                                                                                                       
